

Velfærdsudvalget 2015 - 2017s møde den 20. august 2015

Mødelokale F 6 kl. 08.15

Referat

65 Godkendelse af dagsorden

Godkendt.

Fraværende:

Kim Rockhill (A), Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

66 Meddelelser

Sagsfremstilling

- Velfærdsudvalget indbyder hvert år til dialogmøde for de frivillige organisationer, grupper og foreninger, der lokalt arbejder med frivilligt socialt arbejde. Administrationen foreslår, at dialogmøde fastsættes til torsdag den 1. oktober 2015 kl. 17.30 - 19.30.
- 1. spadestik til Pedershave 2 den 20. august 2015 kl. 11.30.

Beslutning

Udvalgets møde med de frivillige organisationer fastsættes til d. 20. oktober 2015 kl. 17.30-19.30.

Administrationen orienterede om kommende møde med Ældrerådet og Ældresagen i forbindelse med næste møde i Velfærdsudvalget og Ældrerådets ønsker til dagsordnen. Der blev endvidere orienteret om kvalitetsstandard for indkøb.

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kim Rockhill (A), Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- Årshjul Velfærdsudvalget 2015-2016 Bilag til Velfærdsudvalgets møde 20. august 2015

67 MAD til hver DAG brugertilfredshedsundersøgelse

Lovgrundlag

Lov om Social Service § 83.

Sagsfremstilling

MAD til hver DAG I/S gennemført en brugertilfredshedsundersøgelse af madservice, leveret af storkøkkenet MAD til hver DAG.

Målgruppen for brugertilfredshedsundersøgelsen er beboere på plejecentre og hjemmeboende borgere i kommunerne Frederikssund, Allerød, Halsnæs og Hillerød, som indgår i det fælleskommunale samarbejde omkring madproduktion.

På bestyrelsesmøde den 19. juni 2015 tog bestyrelsen brugerundersøgelsen til efterretning og besluttede, at der fremover udarbejdes 2 brugerundersøgelser inden for en fireårig bestyrelsesperiode.

Resultat af Brugertilfredshedsundersøgelsen MAD til hver DAG

Spørgeskemaet er udsendt til i alt 988 plejehjemsbeboere og 541 hjemmeboende borgere i de fire kommuner. Den samlede svarprocent ligger på hhv. 53 % for hjemmeboende borgere og 42 % for plejeboligbeboerne.

Brugerundersøgelsen blev gennemført i uge 8-12 2015. Alle brugere modtog et spørgeskema med 25 spørgsmål angående tilfredshed med af madens kvalitet, smag, variation og chaufførernes service.

Resultaterne viser en generel høj tilfredshed, dog med variationer inden for de enkelte tilbud.

MAD til hver DAG er i gang med at analysere de indsatsområder, som kan forbedres i forhold til kvaliteten, herunder kan nævnes variationsmuligheder, pålægsanretninger og kødets mørhedsgrad.

Brugertilfredshedsundersøgelse i Ældre og Sundhed

Primo 2015 gennemførte Ældre og Sundhed i samarbejde med Epinion en brugertilfredshedsundersøgelse for hjemmeboende borgere, som i perioden 14. januar-18. februar 2015 modtog personlig og/eller praktisk hjælp.

I spørgeskemaet indgik et spørgsmål om madservice, hvor i alt 98 borgere har angivet svar på spørgsmålet og tilfredsheden med madservice var i den undersøgelse lidt lavere end i undersøgelsen fra Mad til hver DAG.

Spørgsmålene i de to undersøgelser er formuleret forskelligt og kan være svære at sammenholde. Brugertilfredshedsundersøgelsen fra Ældre og Sundhed blev behandlet på Velfærdsudvalgsmødet d. 7. maj 2015, hvor det blev vedtaget, at administrationen vil arbejde videre med tre af tilfredshedsundersøgelsens områder, hvoraf madens kvalitet er den ene.

Der er 158 hjemmeboende pensionister, som modtager madservice. De fordeler sig på 38 borgere, som har valgt "MAD til hver DAG" som leverandør, og 120 borger, som har valgt "Det Danske Madhus" som leverandør.

Det er aftalt med Det Danske Madhus, at der i efteråret 2015 gennemføres en brugertilfredshedsundersøgelse for de borgere i Frederikssund, som modtager madservice fra Det Danske Madhus.

Administrationen følger op på resultaterne af brugerundersøgelser fra begge leverandører, så der sikres fortsat udvikling i kvalitet i levering af madservice.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger til orienteringssagen, da der ikke er økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Sundhedschefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Sagen tages til efterretning.
2. Sagen sendes til orientering i Ældreråd.

Beslutning

Taget til efterretning og sendes til orientering i Ældrerådet.

Fraværende:

Kim Rockhill (A), Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- Brugertilfredshedsundersøgelse MAD til hver DAG 2015

68 Ledelsesinformation Ældre og Sundhed

Lovgrundlag

Lov om Social Service.

Sundhedsloven.

Sagsfremstilling

Ledelsesinformationen for Ældre- og Sundhedsområdet for perioden frem til juni 2015 forelægges til udvalgets orientering.

Data i ledelsesinformationen fordeler sig på følgende hovedområder:

- Befolkningsprognose.
- Visitationsområdet.
- Plejeboligområdet.
- Nøgletal for træningsområdet.
- Data fra Region Hovedstaden.

Af væsentlige udviklingstendenser på området kan nævnes følgende:

Tallene for visitationsområdet viser et fald på 5 % i det samlede antal borgere der er visiteret til praktisk hjælp, personlig pleje og sygepleje fra januar 2012 til juni 2015.

Faldet vedrører hovedsageligt borgere med praktisk hjælp. Antallet af borgere med personlig pleje og sygepleje er steget i perioden fra januar 2012 til juni 2015.

Derudover viser data, at den visiterede tid til sygepleje er steget markant. Fra marts 2014 til juni 2015 er antallet af visiterede timer til sygepleje steget fra 1.046 til 1.514 timer om ugen.

Stigningen omhandler hovedsageligt de delegerede sygeplejeydelser - der leveres af social- og sundhedsassistenterne i døgnplejen.

For kommunens plejeboliger viser ledelsesinformationen, at antallet af kommunens egne borgere på venteliste er faldet og har ligget på et stabilt niveau mellem 30 og 40 borgere i de sidste 18 måneder.

Samtidig er antallet af udenbys borgere på venteliste til en plejebolig i Frederikssund steget markant fra 14 til 24 borgere i det seneste år.

På træningsområdet viser ledelsesinformationen at antallet af borgere der modtager vedligeholdende træning efter servicelovens § 86 stk. 2 er faldet markant. Antallet af borgere der modtager genoptræning efter servicelovens § 86 stk. 1 har været relativt stabilt på ca. 150 til 180 borgere i perioden fra juli 2014 til juni 2015.

Endelig viser data fra Region Hovedstaden at antallet af ventedage for kommunens færdigbehandlede borgere er faldet. I 2013 betalte Frederikssund

Kommune for ca. 84 ventedage pr. måned mens det i 2014 er faldet til 43 ventedage pr. måned. Tallene for 2015 er endnu ikke opgjort.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger til orienteringssagen.

Indstilling

Sundhedschefen fremsender sagen til orientering for Velfærdsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- LIS - til Velfærdsudvalget (august 2015)

69 Opfølgning på ældrepuljen (budget 2016)

Lovgrundlag

Lov om Social Service.

Sagsfremstilling

Der forelægges status for aktiviteterne finansieret gennem ældrepuljen 2015 samt budgetbehov, til videreførelse af initiativerne i 2016.

I bilaget "Status på ældrepuljen" beskrives de enkelte indsatser kort, samt status for indsatserne. Ældrepuljen har generelt medvirket til at højne kvaliteten af de ydelser som leveres til borgerne, ligesom det på nogle områder har været muligt at fastholde aktivitetsniveauet på trods af øget aktivitet. Det drejer sig for eksempel om træning og visitationsområdet.

I 2015 er der budgetteret med udgifter på kr. 8.599.000 til aktiviteter under ældrepuljen. Fortsættes alle aktiviteter i 2016 vil der samlet set være udgifter for 7.487.903 kr.

Hovedårsagen til at der vil være et lavere budgetbehov i 2016 er, at udgifterne til udvidelsen af antallet af døgnpladser på rehabiliteringsafdelingen er indarbejdet i Ældre og Sundheds driftsbudget for 2016 og derfor ikke skal afholdes for puljemidlerne.

Der er på ældrepuljens budget for 2015 afsat kr. 1.145.894 til udvidelsen af antallet af døgnpladser på rehabiliteringsafdelingen.

Ifølge regeringens aftale med KL om kommunernes økonomiske rammer for 2016, omlægges tilskuddet til ældreområdet på 1 mia. kr. årligt fra finanslovsaftalen for 2014 til bloktilskuddet fra 2016.

Økonomi

Eventuelle prioriteringer af aktivitet vil indgå i budgetarbejdet for 2016-2019.

Indstilling

Sundhedschefen fremsender sagen til orientering for Velfærdsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- [Status på ældrepuljen](#)

70 Fremtidig organisering af hjerneskadeområdet

Sagsfremstilling

Frederikssund Kommune fik i 2012 bevilget 1.160.000 kr. fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse til projektet "Proaktiv Hjerneskade Rehabilitering". I perioden frem til projektafslutningen ved udgangen af 2014 har der som en del af projektet været finansieret en hjerneskadekoordinator.

Hjerneskadekoordinatoren har i 2013 og 2014 haft kendskab til henholdsvis 87 og 81 borgere med hjerneskader.

Projektmidlerne udløb med udgangen af 2014. Byrådet besluttede i forbindelse med vedtagelsen af budget 2014 at afsætte 450.000 kr. fra 2015 og følgende år, til ansættelse af en hjerneskadekoordinator efter projektperioden.

Budgetmidlerne er afsat på Velfærdsudvalgets budget. Det foreslås, at midlerne overføres til Sundhedsudvalget fra 2016 og følgende år.

Forløbsprogram for rehabilitering af voksne med hjerneskade.

Sundhedsstyrelsen har i 2011 udgivet "Forløbsprogram for rehabilitering af voksne med hjerneskade". Det drejer sig om et generisk forløbsprogram, som skal konkretiseres i de enkelte regioner.

Kommunernes opgaver er beskrevet i forløbsprogrammet. Rehabilitering af personer med erhvervet hjerneskade involverer en række forskellige afdelinger, primært inden for sundheds-, social-, beskæftigelses- og undervisningsområdet.

Organisering af hjerneskadeområdet

Det foreslås, at der ansættes en hjerneskadekoordinator i Social Service, Voksenafdelingen som koordinator for borgere med erhvervet hjerneskade.

Hjerneskader er ikke en ensartet størrelse, hvorfor kompleksitet og behov er helt forskellige fra tilfælde til tilfælde. Nogle borgere med en erhvervet hjerneskade vil have behov, som vedrører mange forskellige lovgivninger og ligeledes flere afdelingers ydelser, mens andre borgere med en mindre kompleks hjerneskade, vil have behov, som er afgrænset til et enkelt fagområde. For at sikre, at der stringens i indsatsen og undgå at borgerne og de pårørende falder mellem to stole, er der brug for koordination, så det er tydeligt, hvem der har ansvaret og kan hjælpe borgeren og de pårørende videre i forløbet.

Organiseringen af indsatsen for den hjerneskadede afhænger af kompleksiteten af borgerens behov. Der differentieres mellem hjerneskader med behov, der vedrører flere afdelingers ydelser og hjerneskader, der alene vurderes at vedrøre én afdeling.

Derudover foreslås, at der etableres et fast visitationsteam med repræsentanter fra de forskellige fagområder. Visitationsteamet skal være myndighed og bevilger udredning, rehabilitering og personlige eller praktisk hjælp i sager, hvor mere end en afdeling er involveret.

Sagen fremsendes desuden til orientering i Sundhedsudvalget.

Supplerende sagsfremstilling til Velfærdsudvalgets møde 20. august 2015:

Siden sagen blev behandlet på udvalgsmøderne i juni 2015, har forslag til en fremtidig organisering af hjerneskadeområdet været i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Der er indkommet høringssvar fra begge parter.

Administrationen har gennemgået høringssvarene, som begge støtter op om ansættelse af en hjerneskadekoordinator. Handicaprådet nævner, at det bør sikres, at den nye organisatoriske opgave kan løftes på tilfredsstillende måde, evt. ved at der bliver evalueret på det nye tiltag. Administrationen bemærker, at beslutningen om at permanentgøre hjerneskadekoordinatorfunktionen beror på erfaringer fra perioden 2012 til 2014, hvor funktionen var finansieret af midler fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse. I den periode blev der gjort en del erfaringer på bl.a. det organisatoriske plan, som ligger til grund for, at Byrådet i forbindelse med budget 2014 valgte at afsætter midler til at permanentgøre hjerneskadekoordinatorfunktionen.

Høringssvarene og et samlet overblik over administrationens bemærkninger hertil fremgår af vedlagte bilag.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Indstilling 4. juni 2015, pkt. 52:

Sundhedschefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Forslag til organisering af hjerneskadeindsatsen tages til efterretning.
2. Sagen sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet

Indstilling 20. august 2015:

Sundhedschefen fremsender sagen til orientering for Velfærdsudvalget

Historik

Velfærdsudvalget, 4. juni 2015, pkt. 52:

Taget til efterretning.

Fraværende:

Morten Skovgaard (V) og Kim Rockhill (A).

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- Høringssvar fra Handicaprådet til Fremtidig organisering af hjerneskadeområdet
- Forslag til organisering af hjerneskadeindsatsen
- Høringssvar fra Ældrerådet til Fremtidig organisering af hjerneskadeområdet
- Administrationens bemærkninger til høringssvar

71 Analyse af de brugerstyrede centre

Lovgrundlag

Lov om Social Service § 79.

Sagsfremstilling

På Velfærdsudvalgets møde den 7. maj 2015 blev det vedtaget at gennemføre en analyse af de fem brugerstyrede centre med det formål at skabe overblik over sammenhæng mellem ressourcer og udbytte for brugerne og sikre ensartede vilkår på tværs.

Analysen er gennemført i samarbejde med Centerrådet på hvert center, hvor der gennem en spørgeguide blev spurgt til centrenes vilkår og aktiviteter, herunder det kommunale tilskud, udnyttelsesgrad af lokaler, eventuel brugerbetaling og hvor mange der benytter sig af tilbuddene.

Metode til gennemførelse af analysen blev fremlagt på Centerrådernes fælles møde den 19. maj 2015, hvor spørgeguiden og metode til dataindsamling blev drøftet og godkendt som grundlag for analysen.

Administrationen i Ældre og Sundhed besøgte Centerrådene i juni og juli måned for indsamling af data.

Det er administrationens oplevelse, at de fem brugerstyrede centre yder en stor indsats i forhold til forebyggelse og sundhedsfremme. På centrene tilbydes borgerne i målgruppen mulighed for at indgå i fællesskaber og deltagelse i mange forskellige aktiviteter og arrangementer, som bidrager til at holde brugerne aktive og at forebygge ensomhed. Centerrådene og de tilknyttede frivillige lægger mange ressourcer i driften og i ledelsen af centrene.

Fire brugerstyrede centre er kommunale tilbud og et brugerstyret center er en selvejende institution.

Alle centre er velbesøgte. Centrenes tilbud benyttes af borgere, der er over 60 år, modtager førtidspension eller efterløn og tilbuddene er åbne for alle i målgruppen, som kan klare sig selv.

Centrenes fysiske rammer og vilkår er på mange punkter meget forskellige og det kan være svært at drage direkte sammenligning mellem de fem brugerstyrede centre. Tre brugerstyrede centre, Aktivitetshuset Kongshøj, Aktivitetscenteret Lundebjerggård og Mødestedet Vinkelvej har en selvstændig ejendom og to brugerstyrede centre, Ældrecenteret Nyevej og Centerrådet Tolleruphøj låner lokaler i bygninger, som også benyttes af andre kommunale områder og foreninger. De fysiske forhold og indretning af lokaler giver dermed centrene forskellige vilkår for etablering af aktiviteter.

Aktivitetscenteret Lundebjerggård har tilknyttet en cafe, som er kommunalt drevet.

Analysen har medført opmærksomhed på følgende punkter:

- Økonomisk tilskud og brugerbetaling.
- Lokaleanvendelse og åbningstider.

Centrene modtager økonomisk tilskud til afholdelse af aktiviteter og arrangementer, derudover afholdes udgifter til vedligeholdelse af bygninger og udenomsarealer. Sammenholdes det nuværende økonomiske tilskud som centrene kan anvende til aktiviteter med det oplyste antal besøgende på centrene, ses en forskel mellem centrene. Derudover er det forskelligt hvordan centrenes tilskud til aktiviteter administreres og der er ligeledes forskel på størrelsen af brugerbetaling. Det anbefales at der sker en udligning af tilskuddet mellem centrene, så der bliver en større sammenhæng mellem antallet af brugere og det kommunale tilskud til aktiviteter.

På Ældrecenteret Nyvej, Aktivitetscenteret Lundebjerggård, Centerrådet Tolleruphøj og Mødestedet Vinkelvej (delvist) varetages vedligeholdelse af bygninger og udenomsarealer under en kommunal aftale. Aktivitetshuset Kongshøj afholder selv udgifter til vedligeholdelse af bygninger og udenomsarealer.

Centrenes åbningstider og anvendelse af lokaler varetages forskelligt. Centrene samarbejder alle med lokale frivillige foreninger indenfor primært ældreområdet og det kan vurderes, om yderligere foreninger kan få adgang til centrene i de tidsrum, hvor lokalerne ikke benyttes.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger, da der ikke er bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Sundhedschefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Analysen tages til efterretning.
2. Der foretages en regulering af tilskud til aktiviteter, således at det samlede tilskud til aktiviteter fordeles mere ligeligt mellem centrene i forhold til antallet af besøgende og aktiviteter.
3. Centrene bevarer muligheden for selv at fastlægge brugerbetaling.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 blev taget til efterretning med enkelte bemærkninger til teksten.

I forhold til indstillingens punkt 2 beder udvalget administrationen om at udarbejde forslag til omfordeling af midler mellem centrene.

I forhold til indstillingens punkt 3 beder udvalget administrationen om at stille forslag til principper for brugerbetaling på aktivitetscentre.

Sagen sendes til orientering i Ældrerådet.

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V) var fraværende.

- Analyse af de brugerstyrende centre 2015

72 Indsatsen Brandsikkert hjem i Frederikssund

Lovgrundlag

Lov om social service § 83 og § 85

Lov om kommunernes styrelse § 60

Sagsfremstilling

Administrationen har på baggrund af Velfærdsudvalgets beslutning 4. juni udarbejdet forslag til indsatsen "Brandsikkert hjem i Frederikssund" som et samarbejde mellem døgnplejen under Ældre og Sundhed og Frederikssund-Halsnæs Brand og Redningsberedskab.

Formålet er at etablere en målrettet indsats over for de målgrupper, som er overrepræsenteret i statistikkerne over brande med dødelig udgang. Det er særligt enlige, ældre rygere, bevægelseshæmmede og socialt udsatte.

Frederikssund-Halsnæs Brand og Redningsberedskab og Frederikssund Kommunes hjemmepleje gennemførte 2014 et pilotprojekt, hvor hjemmeplejens kendskab til borgerne og beredskabets viden om brandforebyggelse i kombination medførte, at en række borgere i målgruppen fik installeret forebyggende tiltag. På

baggrund af erfaringerne fra pilotprojektet har administrationen og beredskabet udarbejdet forslag til en indsats fremadrettet.

Indsatsen "Brandsikkert hjem i Frederikssund"

Indsatsen bygger på, at medarbejderne i døgnplejen, som har den daglige gang i borgernes hjem, fremadrettet ud fra et screeningskema skal identificere risikofaktorer i forhold til brand. Screeningsresultaterne sendes til beredskabet, som evaluerer materialet og ud fra en række faktorer vurderer, hvorvidt der skal iværksættes et brandforebyggende hjemmebesøg. Det brandforebyggende hjemmebesøg gennemføres af beredskabet, som efterfølgende udarbejder en handleplan med anbefalinger og i samarbejde med døgnplejen sikrer, at de forebyggende tiltag installeres i borgerens hjem.

Målgruppen for indsatsen er borgere, som modtager besøg af døgnplejen og fx har misbrugsproblemer, er rygere, har fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser og er bevægelseshæmmede i et omfang, der besværliggør eller umuliggør, at de kan evakuere sig selv i tilfælde af brand. Screeningskemaet, som er udviklet og afprøvet i forbindelse med pilotprojektet og som medarbejderne er fortrolige med, er indrettet så der tages højde for en række risikofaktorer, som indgår i evalueringen med forskellig vægtning.

Administrationen og beredskabet estimerer, at der ved indsatsens opstart vil være 50 borgere, der modtager besøg af døgnplejen, som er i målgruppen for et brandforebyggende hjemmebesøg. Herefter estimeres, at der pr. år vil komme 15 nye borgere i målgruppen.

Det er beredskabets vurdering, at der ved alle brandforebyggende hjemmebesøg vil være behov for at opsætte røgalarm, brandslukker, brandtæppe og tildele borgere en vandforstøver. Herudover er det erfaringen, at der i nogle tilfælde kan være behov for, at en røgalarm tilkobles en nabo eller borgerens nødkald. Yderligere vil nogle borgere have behov for ikke-brandbart underlag og/eller brandhæmmende sengetøj. Indsatsen dækker ikke el-eftersyn og indkøb og opsætningen af mobile sprinkleranlæg.

Økonomi

Administrationen har på baggrund af erfaringerne i pilotprojektet og i samarbejde med beredskabet udarbejdet et forslag til budget for indsatsen.

Det første år efter opstarten af indsatsen skal beredskabet gennemføre 50 brandforebyggende hjemmebesøg og udarbejde et tilsvarende antal handleplaner. For at sikre, at der er ressourcer til denne ekstraopgave er der i budgettet for indsatsen indarbejdet 50 brandforebyggende hjemmebesøg af 1.000 kr. Eftersom indsatsen bygger på, at en tidlig indsats i borgerens hjem forebygger brand og dermed reducerer slukningsarbejdet, er der ved udarbejdelsen af budgettet forudsat, at de følgende års 15 årlige brandforebyggende hjemmebesøg kan afholdes inden for beredskabets eksisterende ramme.

Administrationen vurderer, at de ressourcer, som døgnplejen skal bruge til dels at blive oplært i brug af screeningsredskabet og dels til at gennemføre screeningerne i borgerens eget hjem, kan findes inden for den eksisterende ramme. Derudover vil der være behov for indkøb af de effekter, som skal anvendes til at brandsikre borgerens hjem.

Foruden de første 50 brandforebyggende hjemmebesøg dækker det foreslåede budget derfor udelukkende indkøb af effekter til brandsikring. I budgetforslaget forudsættes en gennemsnitsudgift pr. borger på 1900 kr. til brandsikring af hjemmet. Samlet set løber budgettet for indsatsen op i 145.000 kr. det første år og 28.500 kr. de følgende år.

Implementering af indsatsen

Det er erfaringen fra pilotprojektet, at der er enkelte borgere, som ikke ønsker at modtage et brandforebyggende hjemmebesøg fra beredskabet. For at understøtte medarbejderne i at håndtere denne type situationer, vil der fremadrettet blive sat fokus på undervisning i den motiverende samtale i forbindelse med den generelle kompetenceudvikling af medarbejderne i døgnplejen.

Endvidere vil lovgivningen på området blive afdækket, for at tydeliggøre eventuelle handlemuligheder, såfremt en borger som er i risikogruppen ikke

ønsker at deltage. Dertil kommer, at der er behov for en juridisk afklaring af, hvordan tildeling af forebyggende tiltag konkret kan organiseres.

Herudover skal indsatsen forankres i driften, herunder undervisning af medarbejderne i døgnplejen om screening og risikofaktorer, etablering af kommunikationsveje mellem døgnplejen og beredskabet og udarbejdelse af samarbejdsaftaler med leverandører.

Administrationen forventer, at indsatsen kan starte op 1. januar 2016.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Sundhedschefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Indsatsen "Brandsikkert hjem i Frederikssund" godkendes.
2. Sagen oversendes til budgetforhandlingerne 2016 - 2019.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 og 2 godkendt.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

73 Ændring af fritvalgsmodel for indkøbsordning for visiterede hjemmeboende borgere

Lovgrundlag

Lov om social service §§ 83 og 91.

Lov om håndhævelse af udbudsreglerne m.v.

Sagsfremstilling

Ifølge Serviceloven skal kommunen tilbyde borgere, som ikke selv kan varetage indkøb, mulighed for hjælp til indkøb af dagligvarer. Opgaven omfatter levering af dagligvarer til borgerens hjem en gang hver uge. Borgerne skal efter reglerne om

frit valg have mulighed for frit at vælge mellem to eller flere leverandører af indkøb. I Frederikssund Kommune varetages opgaven udelukkende af private leverandører og kommunen har i dag kontrakt med firmaerne "Intervare" og "Egebjerg Købmandsgård A/S". Der er 169 borgere visiteret til indkøbsordningen.

I Frederikssund Kommune udbydes indkøbsordningen i dag via fritvalgsmodellen "Udbud under godkendelsesmodellen". Det betyder, at kommunen opstiller nogle kvalitetskrav for ydelsen som leverandøren skal leve op til og på den baggrund gennemføres et udbud. Kommunen gennemgår efterfølgende leverandørernes tilbudsmaterialer og udvælger en hovedleverandør. Efterfølgende kan andre private leverandører blive godkendt efter de samme pris- og kvalitetsbetingelser som den vindende leverandør. Da ordningen er omfattet reglerne om frit valg, kan borgeren efterfølgende frit vælge mellem de godkendte leverandører. Den vindende hovedleverandør sidestilles derfor med de øvrige leverandører og kan ikke påregne at opnå flere borgere end de leverandører der godkendes efterfølgende.

Med de nye regler for frit valg og udbud på ældreområdet er det muligt at tilvejebringe det frie valg gennem udbud efter de almindeligt gældende udbudsregler. Det betyder, at kommunen kan vælge kun at anvende to leverandører til ordningen. Denne model forventes at give leverandørerne et større incitament til at tilbyde en lavere pris, da de tabende leverandører ikke efterfølgende kan godkendes på lige fod med vinderen af udbuddet.

I forlængelse heraf har Frederikssund Kommune via Indkøbssamarbejde Nordsjælland mulighed for at deltage i et fælleskommunalt udbud af indkøbsordningen efter de nye regler om udbud. I regi af indkøbssamarbejdet udbydes ordningen i stor skala, og det er besluttet at der indgås kontrakt med to tilbudsgivere – de leverandører, som afgiver de økonomisk mest fordelagtige tilbud.

Ældre og Sundhed forventer, at en ændring af fritvalgsmodellen kombineret med et fælleskommunalt udbud i regi af Indkøbssamarbejdet Nordsjælland vil sikre, at Frederikssund Kommune opnår en lavere pris på indkøbsordningen. Både anvendelsen af de almindeligt gældende udbudsregler og den store

opgavevolumen vil betyde, at leverandørerne byder ind med lavere priser end ved tidligere udbud.

På baggrund af ovenstående foreslås, at fritvalgsmodellen på indkøbsordningen ændres fra "udbud under godkendelsesmodellen" til "almindeligt "udbud" efter de almindeligt gældende udbudsregler.

Godkendelsesproces

Efter behandling i Velfærdsudvalget sendes sagen til høring i Ældrerådet. Herefter sendes sagen igen til godkendelse i Velfærdsudvalget og efterfølgende til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og i Byrådet.

Supplerende sagsfremstilling til Velfærdsudvalgets møde 20. august 2015:

Sagen har været sendt til høring i Ældrerådet. Både Ældrerådets høringssvar og administrationens kommentarer til høringssvaret er vedlagt som bilag til sagen.

Ældrerådet har blandt andet udtrykt bekymring for, om borgerne stilles ringere efter et eventuelt fælleskommunalt udbud af indkøbsordningen. Administrationen bemærker, at kravene til leverandørerne vil være på samme niveau som i dag i forbindelse med et fælleskommunalt udbud.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Indstilling 4. juni 2015, pkt. 59:

Sundhedschefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Sagen sendes til høring i Ældrerådet.

Indstilling 20. august 2015:

Sundhedschefen indstiller, at Velfærdsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Forslaget om ændring af fritvalgsmodellen for indkøbsordningen godkendes.

Historik

Velfærdsudvalget, 4. juni 2015, pkt. 59:

Godkendt at forslaget sendes i høring i Ældrerådet forud for beslutning om valg af udbudsmodel i Velfærdsudvalget. Tina Tving Stauning (A) og Susanne Betina Jørgensen (A) er imod en ændring af ordningen, idet de ønsker at fastholde den nuværende ordning.

Fraværende:

Morten Skovgaard (V) og Kim Rockhill (A).

Beslutning

Tina Tving Stauning (A), Kim Rockhill (A) og Susanne Jørgensen (A) stemte imod indstillingen, da de ønsker den nuværende ordning fastholdt, og forslaget blev ikke vedtaget.

Kasper Andersen (O) begærede sagen i Byrådet.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- Administrationens kommentarer til Ældrerådets høringssvar
- Høringssvar - Ændring af fritvalgsmodel for indkøbsordning for visiterede

74 Sammenlægning af kommunale ældre- og plejeboligafdelinger

Sagsfremstilling

I forbindelse med godkendelse af budgetter og husleje for kommunalt ejede almene ældre- og plejeboliger, jævnfør sag nr. 90 af 4. december 2014, ønskede Velfærdsudvalget undersøgt mulighederne for at sammenlægge alle kommunens

egne almene ældre- og plejeboligaftdelinger til en fælles afdeling, med henblik på at få lejen udjævnet.

Administrationen har i forlængelse af Velfærdsudvalgets beslutning udarbejdet et notat, der sammenfatter hvilke forhold, der skal tages i betragtning i forbindelse med en eventuel sammenlægning.

Såfremt en kommune beslutter, at en eller flere afdelinger lægges sammen, skal lejen udlignes over maksimalt 10 år. Lejeudligningen kan alternativt ske ved fraflytning, således at de eksisterende beboere ikke berøres af udligningen. Den sidste mulighed bør dog alene anvendes, såfremt der er tale om høj fraflytningsprocent.

Når kommunale almene boligaftdelinger besluttet sammenlagt, kan beboerne ikke modsætte sig denne beslutning, men det anbefales, at kommunen ikke godkender sammenlægninger, som lejerne ikke selv ville have godkendt. Der bør således ikke være mærkbare huslejestigninger i vente efter en sammenlægning. Det betyder således også, at det ikke kan anbefales, at kommunen godkender en sammenlægning af alle afdelinger, såfremt der er tale om store forskelle i huslejen.

På baggrund af de nuværende forskelle i afdelingernes budgetter, herunder især øvrige driftsudgifter, anbefaler notatet, at kommunen førend, der tages stilling til en evt. sammenlægning, arbejder med at udligne udgifterne i budgetterne.

Bilag viser tabel som angiver den nuværende lejeforskel for de kommunale ældre- og plejeboliger, målt i kr. pr. m² pr. år. Det ses, at afvigelserne i kvadratmeterprisen på enkelte afdelinger er markante i forhold til gennemsnittet, således svingende fra 20 % under til 10 % over den gennemsnitlige leje.

Det foreslås, at administrationen igangsætter arbejdet med en nærmere analyse af de enkelte afdelingers driftsøkonomi og opsparede henlæggelser til vedligehold. Administrationen vil på baggrund heraf kunne tage stilling til, hvorvidt det vil være muligt at foretage en udligning af udgifterne i de enkelte boligaftdelinger med henblik på en evt. senere sammenlægning.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger til sagen.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Der igangsættes en analyse af driftsøkonomi og opsparede henlæggelser i de kommunalt ejede almene ældre- og plejeboligaafdelinger.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- Frederikssund kommune, Sammenlægning af kommunalt ejede almene ældreboliger
- Tabel over nuværende lejeforskel for de kommunale ældre- og plejeboliger

75 Tilskud til frivilligt socialt arbejde 2015

Lovgrundlag

Serviceovens § 18

Sagsfremstilling

Denne sag er en genoptagelse af punkt 58 på Velfærdsudvalgets møde den 4. juni 2015.

Efter Serviceovens § 18 er det muligt for frivillige foreninger/organisationer at søge tilskud til aktiviteter, der sigter mod:

- Forebyggelse af sociale problemers opstående.
- Styrkelse af det sociale netværk.
- Inddragelse af borgerne i løsningen af sociale problemer.

Det er en forudsætning for tildeling af støtte at aktiviteten foregår i eller tager udgangspunkt i Frederikssund Kommune, ligesom det er et krav at den frivillige indsats skal være kernen i projektet.

I de overordnede rammer og formål for frivilligt socialt arbejde har Velfærdsudvalget specifikt opfordret ansøgninger inden for følgende indsatsområder:

- Flygtninge og indvandrere.
- Aktiviteter på tværs af generationer.
- Sindslidende og handicappede.
- Vanskeligt stillede børn og unge samt deres familier.
- Ældre.

Tildeling af økonomisk tilskud fra § 18 sker en gang årligt. Ansøgningsfrist er den 1. november året forinden.

Forvaltningen har efter ansøgningsfristens udløb den 1. november 2014 modtaget 4 ansøgninger til § 18 puljen:

1. En ansøgning fra Ældresagen i Skibby, der søger midler til etablering af vågekoneordning og demensvenner (aflastning af pårørende). Ansøgningen opfylder kriterierne for at modtage § 18 midler, og dele af ansøgningen (vågekoneordningen) har tidligere modtaget midler fra puljen.
2. En ansøgning fra Røde Kors (ungdommen og asyl) samt Red Barnet, der søger midler til uledsagede unge flygtninge, der har ophold på Asylcentret i Jægerspris. De frivillige arrangerer forskellige festivaler med fokus på at knytte bånd til lokalområdet og dets aktiviteter. Ansøgningen opfylder kriterierne for at modtage § 18 midler, herunder indsatsområder for en bedre integration af flygtninge og indvandrere. Ansøgningen har været behandlet i Kultur og Fritid, hvor der er givet afslag på støtte fra kommunens øvrige kulturpuljer.
3. En ansøgning fra Røde Kors, der søger midler til etablering af en middagsklub i Skibby (er opstartet) for målgruppen af ensomme ældre med ringe netværk. Ansøgningen opfylder kriterierne for at modtage § 18 midler og har ikke tidligere modtaget midler fra puljen.
4. En ansøgning fra Bydelsmødrenes Landsorganisation, der søger om midler til opstart af et bydelsmor projekt til målgruppen af sårbare kvinder, som lever isoleret. Ansøgningen opfylder kriterierne for at modtage § 18 midler, men projektet kan ikke i indeværende års pulje finansieres af de resterende budgetmidler til § 18 frivilligt socialt arbejde.

På budgettet for 2015 vedrørende § 18 frivilligt socialt arbejde, henstår 89.300 kr., der endnu ikke er fordelt til aktiviteter i 2015.

Supplerende sagsfremstilling til Velfærdsudvalgets møde den 20. august 2015

Sagen genoptages på ny, idet udvalget har til ansøgning fra Bydelsmødrenes Landsorganisation bedt om at undersøge, om der er etableret en lokal forening til bydelsmødre forud for udvalgets behandling af ansøgningen om tilskud. Administrationen kan oplyse, at der ikke er oprettet en lokal forening forud for udvalgets behandling af ansøgningen om tilskud. Endvidere kan det oplyses, at landsforeningen som organisation i 2015 har modtaget støtte fra Social, Børne- og Integrationsministeriet, Bikubenfonden og Københavns Kommune, men støtten er givet til at drive landsorganisationen og ikke til konkrete bydelsmødreprojekter i kommunerne. Bydelsmødrenes Landsorganisation er en privat organisation etableret under Center for Socialt Ansvar. De konkrete bydelsmødre projekter i en kommune finansieres af kommunen, og konceptet med at væрге og uddanne frivillige sker i et samarbejde mellem kommunen og landsorganisationen. Hillerød Kommune og Hørsholm Kommune har gode erfaringer med deres bydelsmødre projekter, hvor landsorganisationen med økonomi fra kommunerne har bistået med opstart (uddannelse) af bydelsmødre, etablering af en forening og deltaget i overgangen til at bydelsmødre-forening bliver selvkørende.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger, da der ikke er bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Indstilling 4. juni 2015, pkt. 58:

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller overfor Velfærdsudvalget, at:

1. Ældresagen i Skibby tildeles 4.400 kr. som ansøgt.
2. Røde Kors samt Red Barnet tildeles 11.100 kr. som ansøgt.
3. Røde Kors tildeles 10.200 kr. som ansøgt.
4. Bydelsmødrenes Landsorganisation tildeles 50.000 kr. til opstart af projekt. Restbeløbet på kr. 135.400 til projektet finansieres enten med et

forhåndstilsagn fra budget 2016 puljen eller at ansøgningen oversendes til budgetbehandlingen for 2016.

Indstilling 20. august 2015:

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller overfor Velfærdsudvalget, at:

1. Der meddeles afslag til bydelsmødreprojektet, da der ikke er etableret en lokal forankret forening, som konkret kan deltage i projektet

Historik

Velfærdsudvalget, 4. juni 2015, pkt. 58:

Indstillingens pkt. 1-3 blev godkendt. I forhold til pkt. 4 undersøges det, om der er etableret en lokal forening til bydelsmødre forud for udvalgets behandling af ansøgningen om tilskud.

Fraværende:

Morten Skovgaard (V) og Kim Rockhill (A).

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- Bilag - ansøgninger til § 18 puljen

76 Tilskud til frivilligt socialt arbejde 2015

Lovgrundlag

Serviceovens § 18.

Sagsfremstilling

Tildeling af økonomisk tilskud fra § 18 sker en gang årligt. Ansøgningsfrist er den 1. november året forinden.

Forvaltningen har efter ansøgningsfristens udløb den 1. november modtaget 2 ansøgninger fra Røde Kors Frederikssund, som søger om følgende:

1. En ansøgning om at opstarte en middagsklub for ensomme og socialt udsatte ældre beboere i Højhuset på Heimdalsvej i Frederikssund, og eventuelt andre ensomme og socialt udsatte, der bor i nærheden. Middagsklubben i Solsikken er opstået i et samarbejde mellem Røde Kors Frederikssund, den boligsociale medarbejder fra Boligselskabet Rosenvænget og frivillighedskoordinatorene fra Ældre og Sundhed, Frederikssund Kommune. Middagsklubben i Solsikken søger om støtte til opstart af klubben samt aktiviteter og arrangementer.
2. En ansøgning fra nørklegruppen i Frederikssund, der dels gerne vil tilbyde en udflugt til Horsens for de frivillige for at se, hvor kasserne med nørklearbejdet bliver sorteret og sendt videre af Røde Kors, og dels til et nyt projekt, hvor nørklegruppen vil tilbyde skolebørn i Frederikssund at lære at strikke. Et projekt, der starter op efter skolesommerferien, og hvortil der søges om hjælp til materialer.

Efter Servicelovens § 18 er det muligt for frivillige foreninger/organisationer at søge tilskud til aktiviteter, der sigter mod:

- Forebyggelse af sociale problemers opståen.
- Styrkelse af det sociale netværk.
- Inddragelse af borgerne i løsningen af sociale problemer.

Det er en forudsætning for tildeling af støtte at aktiviteten foregår i eller tager udgangspunkt i Frederikssund Kommune, ligesom det er et krav at den frivillige indsats skal være kernen i projektet.

I de overordnede rammer og formål for frivilligt socialt arbejde har Velfærdsudvalget specifikt opfordret ansøgninger inden for følgende indsatsområder:

- Flygtninge og indvandrere.
- Aktiviteter på tværs af generationer.

- Sindslidende og handicappede.
- Vanskeligt stillede børn og unge samt deres familier.
- Ældre.

Ansøgning nr. 1 fra Røde Kors Frederikssund opfylder kriterierne for at modtage § 18 midler, herunder formålet med aktiviteten om at styrke det sociale netværk igennem en middagsklub samt Velfærdsudvalgets ønske om at fremme ansøgninger, der som indsatsområde fremmer ældres trivsel og sociale problemers opstående. Ansøgning nr. 2 opfylder ikke på den første del kriterierne for at modtage § 18 midler, da der ikke ydes støtte alene til frivilliges udflugter, som en slags honorering for deres arbejde. Derimod opfylder den anden del af ansøgningen til projektet med skolebørn Velfærdsudvalgets ønske om at fremme aktiviteter på tværs af generationer.

På budgettet for 2015 vedrørende § 18 frivilligt socialt arbejde, henstår 64.400 kr., der endnu ikke er fordelt til aktiviteter i 2015.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger, da der ikke er bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller overfor Velfærdsudvalget, at:

1. Røde Kors Frederikssund tildeles 10.200 kr. som ansøgt til middagsklubben.
2. Røde Kors Frederikssund meddeles afslag til nørklegruppens udflugt til Horsens, men tildeles 1.000 kr. til opstart af strikkeprojekt med skolebørn i Frederikssund Kommune

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- Bilag Ansøgning om tilskud til frivilligt socialt arbejde - Velfærdsudvalget

77 Ny procedure for høring af Handicapråd og Ældreråd

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (nr 1019 af 23/09/2014) § 30, stk. 3: Byrådet skal i samarbejde med Ældrerådet fastlægge de nærmere rammer for rådets virke, herunder aftale nærmere om, hvordan og i hvilket omfang Ældrerådet skal høres. Såfremt der ikke kan opnås enighed om, hvordan og i hvilket omfang Ældrerådet skal høres, skal Byrådet høre Ældrerådet om alle forslag, der vedrører de ældre.

§ 37a, stk. 2 *Byrådet* hører Handicaprådet over alle initiativer, som har betydning for mennesker med handicap.

Styrelsesvedtægten for Frederikssund Kommune beskriver i kapitel 3 (nedsættelse af udvalg og bestemmelser om deres virksomhed) i § 16 om Velfærdsudvalget, at udvalget samarbejder med Ældrerådet, idet det bemærkes, at alle fagudvalg samarbejder med rådet, men at Velfærdsudvalget er rådets primære referenceudvalg. § 17 om Sundhedsudvalget, beskrives at udvalget samarbejder med Handicaprådet, idet det bemærkes at alle fagudvalg samarbejder med rådet, men at Sundhedsudvalget er rådets primære referenceudvalg.

Byrådet godkendte d. 19. marts 2013 vedtægterne for Ældrerådet i Frederikssund Kommune. Af disse fremgår i vedtægtens punkt 2, at:

- 2.1. Ældrerådet er rådgivende i udformningen af Byrådets ældrepolitik og skal høres om alle forslag og initiativer, som berører ældrebefolkningen i Frederikssund Kommune.
- 2.2. Sager skal forelægges Ældrerådet så tidligt i sagsforløbet, at rådet får mulighed for en grundig og tilstrækkelig sagsbehandling. Dette kan nødvendiggøre, at en sag behandles flere gange af et stående udvalg, inden der udarbejdes indstilling til Byrådet. I alle sager skal Ældrerådets indstilling være en del af den pågældende sags akter og skal følge sagen frem til den endelige behandling i Byrådet.

Sagsfremstilling

Byrådet skal tage stilling til om der skal indføres en ny procedure for høring af Ældrerådet og Handicaprådet. Sagen starter i referenceudvalgene for Ældrerådet og Handicaprådet, og sagen forelægges derfor parallelt i både Velfærdsudvalget

og Sundhedsudvalget med endelig godkendelse af ændringen i Byrådet, da både Ældrerådets og Handicaprådet samarbejder med alle fagudvalg i kommunen.

Baggrund

I dag høres Handicapråd og Ældreråd efter indstilling fra det respektive politiske udvalg. Efter endt høringsperiode behandler det politiske udvalg den pågældende sag igen med de høringsberettigede parter bemærkninger. I sager hvor Byrådet har kompetencen undergives sagen endnu en behandling. Sager der skal i høring i Handicap- og Ældreråd undergives således to behandlinger i de respektive fagudvalg.

Ældrerådet mødes en gang om måneden. Juli er dog mødefri. Høringssvar afgives på baggrund af et møde.

Handicaprådet afgiver høringssvar på baggrund af et møde i Handicaprådet. Alternativt udarbejdes det efter en mailhøring, hvis høringsfristen er således tilrettelagt, at sagen ikke kan behandles på et af rådets fem årlige møder. Begge referenceudvalg har to årlige møder med henholdsvis Ældreråd og Handicapråd med henblik på at styrke dialogen mellem råd og fagudvalg. Ældrerådet har derudover dialogmøder med øvrige relevante fagudvalg efter behov.

Forslag til ny høringsprocedure

For at smidiggøre høringsproceduren forslås det, at sager der skal behandles i henholdsvis Sundhedsudvalget og Velfærdsudvalget sendes direkte i høring i Handicap- og Ældreråd uden en forudgående beslutning i fagudvalget.

Derved vil sagsbehandlingstiden kunne afkortes betydeligt, da den samme sag ikke skal behandles to gange i udvalget. Når det vurderes, at der er behov for en politisk behandling før høringen, vil sagen dog fortsat starte i fagudvalget.

Den ny høringsprocedure forventes ikke at få mærkbare konsekvenser for hverken Ældre- eller Handicaprådets arbejde idet der, i lighed med den nuværende praksis, også fremadrettet vil blive gennemført høringer med en passende høringsperiode. Det er imidlertid væsentligt at fagudvalgene er opmærksomme på forslaget om den ændrede procedure.

Der kan dog i enkelte særligt hastende sager være behov for at foretage en ekspreshøring, hvor høringsperioden vil være forkortet.

Forslag til ny høringsprocedure har været forelagt for Handicaprådet og Ældrerådet. Begge råd er positive overfor den nye praksis jævnfør bilag 1 og 2.

Ældrerådet bemærker dog, at høringsmaterialet bør udsendes så hurtigt i forløbet som muligt.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Indstilling:

Direktør for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller til Sundhedsudvalget og Velfærdsudvalget, at anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at:

1. Ny procedure for høring af Handicapråd godkendes.

Historik

Sundhedsudvalget, 18. august 2015, pkt. 56:

Anbefales.

Beslutning

Anbefales

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- [Bilag 1 Referat - Handicaprådet 21.04.15](#)
- [Bilag 2 Referat Ældrerådet 02.02.15](#)

78 Analyse af behov for døgntilbud på tværs af Ældre og Sundhed og Social Service

Lovgrundlag

Lov om Social Service § 83, 85, 86, 107 og 108

Lov om almene boliger § 54

Sagsfremstilling

På Sundhedsudvalgets møde den 6. maj 2014 blev Lunden og Gnisten i fremtiden drøftet. Udvalget ønskede en behovsanalyse af kapaciteten på botilbudsområdet på det sociale område. Behovet skal ses i sammenhæng med behovet for pladser på Ældre- og Sundhedsområdet. På Sundhedsudvalgets og Velfærdsudvalgets møder i januar 2015 blev kommissorium vedrørende behovsanalyse døgntilbud godkendt, idet udvalget vægter en tidlig borger- og brugerinddragelse.

Der har været nedsat en styregruppe med repræsentanter fra Ældre og Sundhed og Social Service. Styregruppen har udarbejdet vedlagte analyse.

Analysen indeholder en kortlægning af de målgrupper, der går på tværs af de 2 forvaltningsområder, samt beskrivelse af målgruppernes behov. Samtidig er der udarbejdet en oversigt over den nuværende kapacitet af døgntilbud i begge områder. Endelig er der foretaget en gennemgang af borgere fra begge områder, med henblik på at vurdere om de nuværende tilbud er tilrettelagt så de opfylder de behov borgerne har. Arbejdet har taget udgangspunkt i de udfordringer, som kan identificeres i foråret 2015 og de behov for døgntilbud og styrket tværgående samarbejde, som opleves på samme tidspunkt.

På baggrund af analysen kan der efterfølgende arbejdes med konkrete løsningsforslag til udvikling af døgntilbudsområdet på tværs af Ældre og Sundhed og Social Service, herunder fx forslag til anvendelse af eksisterende faciliteter og /eller eventuel kapacitetsudvidelse.

Analysen peger på behov for justeringer af tilbudsviften på følgende områder:

- Plejeboliger med neurofagligt personale
- Botilbud med plejepersonale
- Specialiseret døgntilbud
- Lettere døgntilbud

I analysen er ikke taget konkret stilling til hvorledes tilbudsviften kan justeres. I Ældre og Sundhed etableres yderligere ca. 50 plejeboliger til ibrugtagning i 2017, i Social Service arbejdes for tiden med tilpasning af kapaciteten på botilbudsområdet. Samtidig arbejdes med space management i hele kommunen. Med udgangspunkt i space management og den stigende ældrebefolkning

planlægges i efteråret 2015 at gennemføre en mere detaljeret analyse af det fremtidige behov for plejeboliger. Det foreslås derfor, at der i arbejdet med fremtidigt behov for plejeboliger i Ældre og Sundhed og tilpasning af tilbudsviften i Social Service tages konkret stilling til, hvorledes analysens anbefalinger til justeringer af tilbudsviften kan gennemføres.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Sundhedschefen og Socialchefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Analysen tages til efterretning.
2. Analysens anbefalinger konkretiseres i det kommende arbejde med plejeboligområdet og tilpasning af tilbudsviften for døgntilbud.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2 godkendt.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

- Analyse af behov for døgntilbud på tværs af Social Service og Ældre og Sundhed

79 Etablering af plejeboliger på Tolleruphøj

Lovgrundlag

Lov om social service § 192.

Lov om almene boliger §§ 54 og 151.

Sagsfremstilling

Det er besluttet at etablere nye plejeboliger på Tolleruphøj. Der skal tages stilling til, om det skal anbefales at der etableres mere end de 16 boliger, som blev anbefalet på møde i juni 2015.

Den 5. februar 2015 godkendte Velfærdsudvalget frigivelse af midler og ansættelse af rådgiver til afklaring af projektet med etablering af plejeboliger i den tidligere rehabiliteringsafdeling på Tolleruphøj. På møde den 4. juni 2015 besluttede udvalget, at det anbefales, at der nybygges 16 plejeboliger på Tolleruphøj, samt at sagen oversendes til budget 2016-2019. Derudover ønskede udvalget undersøgt, om der er mulighed for etablering af yderligere boliger på Tolleruphøj.

Udgifterne til 16 nye plejeboliger var beregnet til:

- Etablering af boligerne: 1,109 mio. kr.
- Nedrivning og bortskaffelse af nuværende bygning: 1,250 mio. kr.
- Drift fra 2018: 6,8 mio. kr.

Byggeri og Natur har vurderet mulighederne for at etablere 1. sal på de eksisterende bygninger. Rent byggeteknisk vurderer Byggeri og Natur ikke, at der er nogle fordele ved at etablere boliger på 1. sal på Tolleruphøj, ud over de anbefalede i den nedlagte rehabiliteringsafdeling. Dette begrundes bl.a. med, at der skal gennemføres afstigning af ydervægge og evt. ekstra fundering, disse udgifter vil i bedste fald svare til udgifter til nye fundamenter og vægge i en nybygningsløsning. Derudover skal tagkonstruktionen fjernes i en periode, og det vil være nødvendigt med overdækning. Samtidig vil det formentlig ikke være muligt at anvende lokalerne i stue-etagen mens der bygges om, hvilket betyder at der skal ske genhusning. Endelig vil der være behov for trappe- og elevatorrum i den eksisterende bygning. Byggeri og Natur vurderer på den baggrund, at det ikke kan anbefales at etablere yderlige boliger på 1. sal på Tolleruphøj.

Administrationen har endvidere vurderet, om det er muligt at samle Træningsenheden på to lokationer fremover, så træningssalen på Tolleruphøj kan frigøres til plejeboliger. Det er vurderingen, at det er muligt at samle Træningsenheden på Solgården og Nordhøj. En samling vil dog kræve at andre lokale på Nordhøj og Solgården istandsættes til brug for Træningsenheden. Det drejer sig bl.a. om de nedlagte køkkener. Der foretages p.t. en økonomisk vurdering af udgifterne til istandsættelse af køkkenerne, så de kan anvendes ved en samling af Træningsenheden på Nordhøj og Solgården.

Ved denne løsning er der mulighed for at etablere yderligere tre plejeboliger i den nuværende træningsenhed på Tolleruphøj, således at der i alt etableres nye 19 plejeboliger på Tolleruphøj. Yderligere to plejeboliger vil medføre behov for forhøjelse af driftsbudgettet til plejeboliger på 1.239 mio. kr. fra 2018. Der er ikke øgede anlægsudgifter i forbindelse med etablering af 19 plejeboliger i stedet for 16, idet bl.a. indtægter ved salg kan modregnes i udgiften.

Sagen om samling af Træningsenheden forelægges for Sundhedsudvalget. Heri indgår anlægsudgifter til renovering af de nuværende køkkener m.v. på Solgården og Nordhøj, svarende til i alt 1,550 mio. kr.

Økonomi

Sagen vil indgå i budgetarbejdet for 2016-2019.

Indstilling

Sundhedschefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Der etableres 19 plejeboliger på Tolleruphøj.
2. De gamle køkkener på Nordhøj og Solgården indrettes, så Træningsenheden kan samles.
3. Øgede driftsudgifter ved 19 i stedet for 16 nye plejeboliger på Tolleruphøj indarbejdes i budgettet fra 2018.
4. Sagen oversendes til budget 2016-19.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 godkendt.

indstillingens punkt 2 godkendt.

Indstillingen punkt 3 godkendt

Indstillingens punkt 4 godkendt.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V) og Emilie Tang (V).

81 Lukket punkt: Udbud af kørsel til træning, dagaktivitet, læge, speciallæge og omsorgstandpleje